

هزاران ملی گرا در تظاهراتی در آنکارا: تجزیه ترکیه از اهداف آمریکا به شمار می‌رود

هزاران ملی گرای ترکیه با برپایی تظاهرات ضد ترور در آنکارا، حمایت توطئه گرانه آمریکا از تروریسم "پ.ک.ک." را محکوم کردند.

سرویس ترکیه /آران نیوز
آران نیوز/سرویس خبر/ترکیه : هزاران ملی گرای ترکیه با برپایی تظاهرات ضد ترور در آنکارا، حمایت توطئه گرانه آمریکا از تروریسم "پ.ک.ک." را محکوم کردند. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ایرنا ، تظاهرکنندگان که از شهرهای دیگر ترکیه هم آمده بودند، در حالی که پرچم -های ترکیه را در دست داشتند، تا یکی از میادین مرکزی شهر آنکارا راهپیمایی کردند و در این میدان با سر دادن شعارهایی، سخنان سخنرانان در محکومیت مداخلات آمریکا در منطقه را مورد تایید قرار دادند. تظاهرکنندگان فعالیت‌های تروریستی "پ.ک.ک." در مناطق جنوب و جنوب شرقی ترکیه را که به گفته آنان با حمایت آمریکا در شمال عراق صورت می‌گیرد، محکوم کرده و از ارتش ترکیه خواستند که این فعالیت‌های تروریستی را سرکوب کند. خانم "شنال سرحان" رییس انجمن "بانوان جمهوریت" ترکیه که از سازمان دهندگان این تظاهرات بود، تاکید کرد که برای افشای توطئه‌های امپریالیسم، تظاهرات مشابهی در چهار گوشه کشور ترکیه بر پا خواهد شد. گزارش خبرگزاری آناتولی هم از این تظاهرات حاکی است که "خانم بیرتن گوکیای" رییس انجمن "زنان دانشگاهی" هم گفت که "زمان متوقف کردن بازبهای امپریالیست‌ها علیه کشور فرا رسیده است."

وی گفت: "تروریسمی که تحت حمایت امپریالیسم در منطقه پرورش یافته، در ارتباط با طرح خاورمیانه بزرگ است و تجزیه ترکیه هم یکی از اهداف آن به شمار می‌رود."

خانم "بیرتن گوکیای" تاکید کرد که وحدت، موثرترین حربه ما در مقابله با این گونه بازی‌های امپریالیسم است. "تونجای اوزکان" روزنامه‌نگار هم در سخنان خود گفت که آتش وقتی در جایی می‌افتد، فقط در آنجا محدود نمی‌ماند..."

وی گفت: "من امروز فقط از دست آمریکا و اتحادیه اروپا عصبانی نیستم... من منتظر اقدامات آنها نمی‌مانم. منتظر اقدامی هستم که خود خواهیم کرد." تظاهرکنندگان در این اجتماع شعار می‌دادند: "آمریکا از منطقه گم شو"، "زنده باد ارتش ترکیه"، "بشکند دستی که علیه ارتش بلند شود"... در این تظاهرات که انجمن غیر دولتی "بانوان جمهوریت" ترکیه با حمایت حدود سازمان غیر دولتی دیگر بر پا کرد، دولت ترکیه هم به کوتاهی در سرکوب تروریسم "پ.ک.ک." متهم شد. دولت و ۲۰ ارتش ترکیه از حمایت آمریکا از نیروهای "پ.ک.ک." و همچنین بی تفاوتی آمریکا نسبت به تحرکات نیروهای "پ.ک.ک." در شمال عراق ناخشنود هستند. اعتراف اخیر چهار عضو تسلیم شده "پ.ک.ک." به کمک تسلیحاتی آمریکا به نیروهای این گروه تروریستی در شمال عراق، بازتاب گسترده‌ای در محافل سیاسی ترکیه داشته و خشم محافل ملی گرای این کشور را برانگیخته است. انتهای پیام